А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

г. Лобня Московской области 03 ноября 2017 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего по делу - судьи Чекушкина В.Е., защитника осужденного ФИО1 – адвоката Степаненко Т.П., представившей удостоверение № 2948 и ордер № 122066 от 19.10.2017 г., с участием старшего помощника прокурора города Лобни Московской области Мосейченко Н.С., при секретаре Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев апелляционные представление старшего помощника прокурора города Лобни Московской области Мосейченко Н.С. на приговор и.о. мирового судьи судебного участка № 102 Лобненского судебного района Московской области – мирового судьи судебного участка № 295 Лобненского судебного района Московской области от 18 сентября 2017 года, которым

ФИО1 родившийся ДД.ММ.ГГГГ года в городе Москве, с высшим образованием, женатый, не работающий, не судимый, 

осужден по ст. 157, ч. 1 УК РФ к исправительным работам сроком на 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание назначено условно с испытательным сроком на 6 месяцев. При этом на ФИО1 возложены дополнительные обязанности:

- не менять место жительства без ведома специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного;

- трудоустроиться в течение 3 месяцев.

Исследовав представленные материалы, а также выслушав доводы защитника-адвоката, а также мнение прокурора, поддержавших апелляционное представление и полагавшего приговор мирового судьи подлежащим изменению, 

УСТАНОВИЛ:

Согласно приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 102 Лобненского судебного района Московской области – мирового судьи судебного участка № 295 Лобненского судебного района Московской области от 18 сентября 2017 года, ФИО1 признан виновным в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, и это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением мирового судьи судебного участка № 24 Дмитровского судебного района Московской области от 20.05.2014г., ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка - дочери Анны, 07.06.2009г. года рождения в размере 1А части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 20.05.2014г. и до совершеннолетия ребенка,

В период времени с 28.10.2016г. по 26.06.2017г. ФИО1 уклонялся от уплаты алиментов. Являясь трудоспособным, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, ФИО1 сознательно и умышленно не исполнял указанное решение суда, официально нигде не работал.

05.07.2016г. ФИО1 предупрежден судебным приставом-исполнителем об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, им даны обязательства о трудоустройстве или постановке на учет по безработице, о чем незамедлительно сообщить судебному приставу-исполнителю.

В связи с неуплатой алиментов без уважительных причин, в нарушение решения суда, на содержание несовершеннолетнего ребенка в течении двух и более месяцев, судебным приставом-исполнителем в отношении ФИО1 20.09.2016г. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ ос административных правонарушениях.

17.10.2016г. мировым судьей 102 судебного участка Лобненского судебного района Московской области в отношении ФИО1 вынесено постановление об административном правонарушении за неуплату алиментов.

После привлечения к административной ответственности, ФИО1 продолжил без уважительных причин не выплачивать алименты, мер к официальному трудоустройству не предпринял, источники существования скрывал, тем самым уклонялся от уплаты средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка.

Указанные действия ФИО1 привели к образованию задолженности по алиментам, которая за вменяемый период с 28.10.2016г. по 26.06.2017г. составила в денежном выражении 77 105 рублей 42 коп.

В апелляционном представлении прокурор, будучи несогласным с вынесенным мировым судьей приговором, просит его изменить, указав при этом, что в соответствии с п. 3 ст. 50 УК РФ, при назначении наказания в виде исправительных работ с осужденного производятся удержания из заработной платы в доход государства в размере, установленном приговором суда, в пределах от 5 до 15 процентов, что мировым судьей в обжалуемом решении сделано не было.

В судебном заседании прокурор и защитник-адвокат подсудимого, каждый в отдельности, поддержали указанное представление.

Дело рассматривает в отсутствии осужденного ФИО1 по ходатайству последнего.

Рассмотрев апелляционное представление прокурора, выслушав доводы сторон и исследовав представленные материалы, суд приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 157, ч. 1 УК РФ подтверждается совокупностью добытых по делу доказательств.

Квалификацию содеянного осужденным по данной статье УК РФ следует признать верной и обоснованной.

В то же время, назначая осужденному наказание в виде исправительных работ суд, вопреки требованиям п. 3 ст. 50 УК РФ, не указал в резолютивной части решения размер удержания из заработной платы в доход государства в процентном соотношении денежной суммы.

Данное допущенное нарушение общей части УК РФ является безусловным основанием к изменению обжалуемого решения. 

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст.ст. 389.20, ч. 9, 389.26, ч. 1, п. 1, УПК РФ, Лобненский городской суд

П О С Т А Н О В И Л:

Апелляционное представление старшего помощника прокурора г. Лобни Московской области удовлетворить. Приговор приговор и.о. мирового судьи судебного участка № 102 Лобненского судебного района Московской области – мирового судьи судебного участка № 295 Лобненского судебного района Московской области от 18 сентября 2017 года в отношении ФИО1 изменить.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157, ч. 1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием из его заработной платы 10 процентов в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение дополнительных обязанностей:

- не менять место жительства без ведома специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного;

- трудоустроиться в течение трех месяцев.

В остальной части приговор мирового судьи оставить без изменения.

Постановление может быть обжаловано в Московский областной суд в порядке, установленном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

Председательствующий по делу: В.Е. Чекушкин